



Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 357 del 27/06/2024

OGGETTO: PNRR - Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 Programma Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica – Linea d'intervento M2.C3.I1-1. Efficientamento energetico edifici pubblici. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VIA CUNIETTI A VALENZA (AL) CUP J69J21014080001- CIG 9478492B08 - APPROVAZIONE SAL N. 3 FINALE, CONTO FINALE E CRE CON RELATIVA LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA
Ing. Marco Cavallera

VISTI i seguenti atti:

- l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della Dirigenza" del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10.10.2022 all'oggetto "Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" ". Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro";

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 14/2022 con la quale furono nominati: l'arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico e P.O. del Servizio LL.PP. e Patrimonio del Comune di Valenza quale il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto; l'arch. Marco Tiloca, Istruttore Tecnico Direttivo del I Settore, quale progettista e direttore dei lavori;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112/2022 del 27.09.2022, esecutiva, con la quale fu approvato il Progetto definitivo-esecutivo avente ad oggetto: "PNRR: FONDO COMPLEMENTARE. PROGRAMMA "SICURO, VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VICOLO VIA CUNIETTI A VALENZA (AL) CUP J69J21014080001 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO", per un importo complessivo di Quadro Economico di € 470.000,00;
- la determinazione dirigenziale n. 602/2022 del 02.11.2022, di approvazione della procedura a contrarre, con contestuale acquisizione del CIG 9478492B08;
- la determinazione dirigenziale n. 45/2023 del 07.02.2023 (come rettificata dalla DD. n. 91/2023 per aspetti di reimputazione contabile) con la quale, al termine della procedura di gara, fu approvata l'aggiudicazione alla ditta EDILNORD srl di Casale Monferrato (AL) Strada Torino, 52/A – C.F. e P.IVA 02244500068, per l'importo di netti € 363.148,46, di cui oneri della sicurezza pari a € 29.267,99, oltre 10% IVA di legge e dunque per l'importo complessivo lordo di spesa pari a € 399.463,31;

VISTO il contratto d'appalto redatto in forma di scrittura privata non autenticata, sottoscritta in forma digitale dai contraenti in data 09.03.2023, iscritto nell'apposito registro agli atti del Comune al n. 2888 in data 10.03.2023;

DATO ATTO:

- che in data 19.06.2023, si è proceduto alla consegna dei lavori, come da relativo Verbale, agli atti del procedimento, ai sensi dell'art. 5 del D.M. 49/2018 e del Capitolato Speciale d'Appalto;
- che il Direttore dei lavori ha accertato l'effettivo inizio dei lavori alla data del 29.06.2023;
- che per effetto di tale consegna definitiva, e considerati la durata di 155 gg. naturali e consecutivi previsti da contratto, il termine dei lavori cadeva il 21.11.2023;
- che, a seguito di richiesta da parte della ditta EDILNORD srl, con determinazione dirigenziale n. 608/2023 del 03.11.2023, veniva approvata proroga del tempo di esecuzione dei lavori di cui al Contratto iscritto al registro S.P. al n. 2888 in data 10.03.2023, per un periodo pari a giorni 42 (quarantadue) giorni naturali e consecutivi, stabilendo la nuova data fissata per l'ultimazione dei lavori il giorno 02.01.2024;
- che il Direttore, in data 21.12.2023, con verbale di Sospensione dei lavori n. 1 - ex art. 121 D.Lgs. 36/2023 e art. 2.10 del CSA - ha disposto una sospensione dei lavori per giorni 16;
- che successivamente con Verbale di Ripresa dei lavori n. 1, il Direttore dei lavori ha disposto la ripresa dei lavori dopo la sospensione di cui al punto precedente, a far data dal giorno 08.01.2024;
- che, a seguito di proposta motivata tecnicamente pervenuta via e-mail da parte del Direttore dei lavori, con determinazione dirigenziale n. 21/2024 del 18.01.2024, veniva approvata una seconda proroga del tempo di esecuzione dei lavori di cui al Contratto iscritto al registro S.P. al n. 2888 in data 10.03.2023, per un periodo pari a giorni 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi, stabilendo la nuova data fissata per l'ultimazione dei lavori il giorno 02.02.2024;
- che pertanto per effetto delle 2 proroghe accordate e della sospensione intervenute nel corso dei lavori, la nuova data di ultimazione dei lavori medesimi è stata fissata al giorno 02.02.2024;

DATO ATTO:

- che con determinazione dirigenziale n. 12/2024 del 10.01.2024, ed ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e smi, si è preso di sub-contratto per importo inferiore al 2% dell'appalto alla ditta individuale GIANGROSSO IMPIANTI

di Giangrosso Antonio, con sede legale in Casale Monferrato (AL) C.F. GNGNNN75D15B556K e P. IVA 02417340060 per un importo netto imponibile di € 7.000,00;

- che il pagamento delle prestazioni alla succitata impresa subaffidataria, trattandosi di microimpresa, ai sensi del comma 13 del succitato art. 150 deve essere effettuato direttamente alla subaffidataria;

VISTE:

- la determinazione dirigenziale n. 12/2024 del 10.01.2024 di presa d'atto di sub-contratto per importo inferiore al 2% dell'appalto alla ditta individuale GIANGROSSO IMPIANTI di Giangrosso Antonio, con sede legale in Casale Monferrato (AL) C.F. GNGNNN75D15B556K e P. IVA 02417340060;
- la determinazione dirigenziale n. 15/2024 del 12.01.2024 con la quale sono stati approvati lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 e il relativo Certificato di pagamento liquidando complessivamente € 187.900,00, oltre IVA di legge 10% pari a € 18.790,00, per un importo complessivo lordo di € 206.690,00;
- la determinazione dirigenziale n. 95/2024 del 22.02.2024 con la quale sono stati approvati lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 e il relativo Certificato di pagamento liquidando complessivamente € 132.500,00, oltre IVA di legge 10% pari a € 13.250,00, per un importo complessivo lordo di € 145.750,00;

RILEVATO che con la succitata determinazione dirigenziale n. 95/2024 del 22.02.2024, nell'approvare il SAL n. 2, si è preso atto:

- che il Direttore dei Lavori con verbale in data 02.02.2024 ha accertato che alla medesima data - prevista per l'ultimazione dei lavori - rimanevano da realizzare lavorazioni non definibili come marginali;
- che il Direttore dei Lavori con successivo verbale in data 08.02.2024 ha accertato ed attestato alla medesima data l'impossibilità di certificare l'ultimazione dei lavori;
- che a partire dal giorno 03.02.2024 venivano pertanto applicate le penali previste dal Capitolato Speciale d'Appalto (art. 2.14) pari all'1 per mille dell'importo di contratto (€ 363,15/gg);

RILEVATO inoltre che nel Certificato di pagamento n. 2 – approvato con la succitata determinazione dirigenziale n. 95/2024 – è già stata applicata una detrazione per gg. 13 di penali per ritardi, corrispondenti a € 4.720,95;

VISTO il Verbale dello Stato di Consistenza dei Lavori alla data del 23.03.2024, redatto dal Direttore dei lavori, arch. Marco Tiloca, e sottoscritto dall'impresa senza riserva alcuna e vistato dal RUP, arch. Lorenza Mussa, nel quale si dà atto e si attesta quanto segue:

- che - rispetto a quanto constatato con il Verbale del 02.02.2024 - mentre le lavorazioni più consistenti ancora mancanti a quella data sono state regolarmente effettuate, risultano non eseguite le lavorazioni riferite alle voci di Computo Metrico Estimativo nn. 11, 19 e 23, per un importo totale, al netto del ribasso, di netti € 2.722,48, da detrarsi dal Conto Finale;
- che le lavorazioni di cui al punto precedente verranno realizzate direttamente dal Comune;
- che il ritardo complessivo rispetto alla prevista data di ultimazione dei lavori (02.02.2024) è di 49 giorni;
- che l'applicazione delle penali giornaliere per il ritardo totale di 49 gg comporta una penale complessiva di € 17.794,35, di cui € 4.720,95 già dedotti nel Certificato di Pagamento n. 2 (SAL n. 2) e la differenza di € 13.073,40 da dedursi in sede di Conto Finale;

VISTI:

- lo Stato di Avanzamento dei Lavori FINALE a tutto il 23.03.2024, emesso in data 17.04.2024, compresi gli elaborati contabili a corredo (Libretto delle Misure e Registro di Contabilità), a firma del Direttore dei Lavori arch. Marco Tiloca e dell'Impresa, pervenuto al RUP corredato di tutte le necessarie firme in data 12.06.2024, che stabilisce che i lavori realizzati a tutto il 23.03.2024 ammontano, al netto del ribasso d'asta, ad € 363.148,47, compresa la quota di oneri per la sicurezza pari a € 29.267,99, oltre IVA di legge di legge;

- la Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dei Lavori in data 17.04.2024 (pervenuta al RUP in data 12.06.2024), dalla quale si rileva l'applicazione - ai sensi del Capitolato Speciale d'Appalto e del Contratto - di penali per ritardo nell'esecuzione dei lavori per totali giorni 49, ammontanti complessivamente ad € 17.794,35, e dunque in misura inferiore al 10% dell'importo contrattuale;

VISTI dunque la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, agli atti del presente procedimento, redatti dalla Direzione Lavori in data 17.04.2024, in tale data sottoscritti dal Direttore dei lavori medesimo e dall'impresa appaltatrice e visti dal RUP arch. Lorenza Mussa, dai quali si desume:

- che la ditta appaltatrice ha eseguito regolarmente i lavori in oggetto, ad eccezione delle lavorazioni di cui alle voci di CME nn. 11, 19 e 23, per un importo totale, al netto del ribasso, di netti € 2.722,48 (importo detratto dal Conto Finale – lavorazioni effettuate direttamente dal Comune di Valenza);
- che i lavori realizzati ammontano complessivamente ad € 363.148,47, compresi oneri per la sicurezza pari a € 29.267,99, ed oltre IVA di legge 10%, come dal succitato SAL Finale;
- che il credito dell'impresa a saldo del contratto citato in premessa ammonta perciò, detratti i Certificati di pagamento n. 1 (€ 187.900,00) e n. 2 (€ 132.500,00), l'importo per le lavorazioni non eseguite (€ 2.722,48) e le penali per ritardo residue da applicarsi dopo il CP n. 2 (€ 13.073,40), a netti imponibili € 26.952,58, oltre IVA di legge 10%, per un importo complessivo lordo di € 29.647,84;
- che le prestazioni dell'unico sub-affidatario (microimpresa) sono già state liquidate con il Certificato di Pagamento n. 1 di cui al SAL n. 1;

PRESO ATTO che l'impresa ha sottoscritto validamente per accettazione, e senza apporvi riserva alcuna, tutti gli elaborati contabili di cui al SAL Finale, nonché il Certificato di Regolare Esecuzione CRE succitato;

VISTA la fattura n. 13 del 17.06.2024 emessa dall'impresa EDILNORD srl di Casale Monferrato (AL) Strada Torino, 52/A – C.F. e P.IVA 02244500068, per € 26.952,58, oltre IVA di legge 10%, per un importo complessivo lordo di € 29.647,84, ed acquisita al Protocollo con n. 2024/13336 in data 17.06.2024;

PRESO ATTO, come verificato dal RUP della regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice EDILNORD SRL, attestata da DURC Numero Protocollo INAIL_43021347 (scadenza validità 18.07.2024), agli atti del presente procedimento;

ACQUISITA attestazione di congruità del cantiere emessa in data 25/06/2024 da Cassa Edile ai sensi del D.M. 143 del 25 giugno 2021;

DATO ATTO che per quanto concerne EDILNORD srl gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e le generalità della persona delegata ad operare su tale conto sono quelli riportati all'art. 5 del Contratto d'Appalto Reg. SP n. 2888 in data 10.03.2023;

DATO ATTO che per quanto riguarda le lavorazioni stralciate dal Conto Finale in quanto non eseguite, si al fine di dare ultimazione alle previsioni di progetto si è proceduto con le modalità di seguito indicate:

- voce di CME n. 11 e 19 (rispettivamente rimozione e posa serramenti): la lavorazione verrà eseguita in amministrazione diretta da parte di personale comunale e pertanto la somma corrispondente confluisce nella voce b.14 "risparmi da penali, imprevisti ed arrotondamenti (lordi)" del quadro economico sotto riportato;
- voce di CME n. 23 (€ 3.285,84 per "basculante coibentata magazzino piano terreno"): si procederà con affidamento diretto di fornitura con posa a ditta specializzata (vd. voce b.12 del quadro economico sotto riportato);

DATO ATTO che, a seguito dell'emissione del CRE inerente l'appalto di cui a contratto agli atti del Comune al n. 2888 delle S.P. in data 10.03.2023, alla data odierna il Quadro Economico risulta così articolato:

A	Importo LAVORI del contratto CIG 9478492B08	IMPORTI
a.1	importo a base di contratto (esclusi oneri sicurezza compresi)	€ 333.880,47
a.2	Oneri della sicurezza	€ 29.267,99
a.2	Detrazione per penali (imponibili)	-€ 17.794,35
Tot A	TOTALE DOVUTO PER LAVORI	€ 345.354,11
B	Somme a disposizione della Stazione Appaltante	
b.1	Aliquota 10% su lavori (voce "A")	€ 34.535,41
b.2	Spese tecniche per incarico per CSP + CSE e per diagnosi energetica	€ 15.200,00
b.3	4% INARCASSA su voce b.2	€ 760,00
b.4	22% IVA voci b.2 + b.3	€ 3.511,20
b.5	Spese tecniche per incarico APE post intervento	€ 2.376,68
b.6	4% INARCASSA su voce b.5	€ 95,07
b.7	IVA 22% su voci b.5 + b.6	€ 543,78
b.8	Incentivo funzioni tecniche: RUP +DL (66% dell'80% del 2% di Voce A)	€ 4.236,33
b.9	spese per collocamento alternativo temporaneo inquilini	€ 0,00
b.10	Contributo ANAC	€ 225,00
b.11	Spese per collocamento alternativo temporaneo inquilini e/o per imprevisti: spesa non effettuata	€ 0,00
b.12	Affid.to lavorazione voce CME n. 23 (base d'asta)	€ 3.285,84
b.13	risparmi su ribassi d'asta (lordi)	€ 41.994,65
b.14	risparmi da penali, imprevisti ed arrotondamenti (lordi)	€ 17.881,93
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 124.645,89
	TOTALE GENERALE	€ 470.000,00

PRESO ATTO:

- che l'Art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 dispone che in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al Decreto-Legge n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC;
- che ai sensi dell'art. 226 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50/2016 e smi continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi ed il DPR 207/2010 per le parti ancora applicabili;

DATO ATTO che la liquidazione ai dipendenti interessati dalla procedura degli incentivi tecnici accantonati ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi, avverrà successivamente contestualmente all'adozione di apposito atto inerente la regolare esecuzione delle lavorazioni residue stralciate dal Conto Finale (voci del CME nn. 11, 19 e 23) e l'approvazione del Quadro Economico Finale;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto: "Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026" e s.m.i.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Modifica Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/24, esecutiva decorsi i termini di legge, all'oggetto " Il VARIAZIONE PEG 2024-2026 - Approvazione";

VISTO l'art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 36/2023;
- il D.L. 77/2021, convertito con legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 30/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell'Art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021;

per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento.
2. di approvare lo Stato di Avanzamento dei Lavori Finale con i relativi documenti contabili inerenti i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VIA CUNIETTI A VALENZA (AL) CUP J69J21014080001- CIG 9478492B08, finanziati su Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 Programma *"Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica"* – Linea d'intervento M2.C3.I1-1. Efficientamento energetico edifici pubblici, redatto dal Direttore dei Lavori arch. Marco Tiloca, che attesta che i lavori realizzati a tutto il 23.03.2024 ammontano, al netto del ribasso d'asta, a netti imponibili € 363.148,47, compresa la quota di oneri per la sicurezza pari a € 29.267,99, oltre IVA di legge di legge;
3. di approvare altresì la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione CRE dai quali, detratti i Certificati di pagamento n. 1 e 2, l'importo per le lavorazioni non eseguite (€ 2.722,48) e le penali per ritardo residue da applicarsi dopo il CP n. 2 (€ 13.073,40), risulta un credito di impresa pari ad € 26.952,58, oltre IVA di legge 10%, per un importo complessivo lordo di € 29.647,84;
4. di dare atto che la somma complessiva da liquidare di € 29.647,84 è contenuta negli impegni registrati in riferimento al CIG 9478492B08 con Determinazione dirigenziale n. 91/2023 del 28.02.2023 (2022/2866/2023/1) rideterminato con variazione di esigibilità in impegno n. 2023/2829/2024/1;
5. di autorizzare la liquidazione dell'importo dovuto come da Certificato di Regolare Esecuzione e di cui a fattura n. 13 emessa in data 17.06.2024 da EDILNORD srl, acquisita al Protocollo con n. 2024/13336 in data 17.06.2024, di importo netto pari a € 26.952,58, oltre IVA di legge 10%, per un importo complessivo lordo di € 29.647,84;
6. Di trasmettere, il presente provvedimento, ai servizi Finanziari-Ufficio Ragioneria, affinché provveda al pagamento della suddetta fattura entro 30 giorni dalla data di ricevimento della medesima;
7. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);
8. Di svincolare la polizza fidejussoria n. 113412366 e relativa appendice in data 27.02.2023, rilasciata dall'Istituto Assicurativo Groupama Assicurazioni - Agenzia n. N00895 di Airola (BN), costituita dall'appaltatore ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e conseguentemente trasmettere il presente provvedimento all'Uffici Gare e Appalti che provvederà agli adempimenti relativi;
9. Di dare atto che per quanto riguarda le lavorazioni stralciate dal Conto Finale in quanto non eseguite, si al fine di dare ultimazione alle previsioni di progetto si è proceduto con le modalità di seguito indicate:
 - voce di CME n. 11 e 19 (rispettivamente rimozione e posa serramenti): la lavorazione verrà eseguita in amministrazione diretta da parte di personale comunale e pertanto la somma corrispondente confluisce nella voce b.14 "risparmi da penali, imprevisti ed arrotondamenti (lordi)" del quadro economico sotto riportato;

- voce di CME n. 23 (€ 3.285,84 per “basculante coibentata magazzino piano terreno”): si procederà con affidamento diretto di fornitura con posa a ditta specializzata (vd. voce b.12 del quadro economico sotto riportato;

10. Di approvare il Quadro Economico riportato in premessa;

11. Di dare atto inoltre che la liquidazione ai dipendenti interessati dalla procedura degli incentivi tecnici accantonati ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avverrà successivamente contestualmente all'adozione di apposito atto inerente la regolare esecuzione delle lavorazioni residue stralciate dal Conto Finale (voci del CME nn. 11, 19 e 23) e l'approvazione del Quadro Economico Finale;

12. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

13. di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello Provvedimenti dei dirigenti amministrativi, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera

*Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs 82/2005*

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 357 del 27/06/2024

OGGETTO: PNRR - Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 Programma Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica – Linea d'intervento M2.C3.I1-1. Efficientamento energetico edifici pubblici. LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI COMPLESSO DI ALLOGGI DI VIA CUNIETTI A VALENZA (AL) CUP J69J21014080001- CIG 9478492B08 - APPROVAZIONE SAL N. 3 FINALE, CONTO FINALE E CRE CON RELATIVA LIQUIDAZIONE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Reso ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 27/06/2024

Il Dirigente del Settore Finanziario